2023 年３月 15日

各  位

 株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代 表 取 締 役 社 長  杉浦  元

  (コード番号：3808 名証ネクスト)

問い合わせ先 経営管理担当執行役員 櫻井 英哉

電話番号      03－ 6823－ 4306

業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2022年９月21日に公表しておりました2023年６月期の連結業績予想を、下記の通り修正

することとしましたので、お知らせいたします。

記

１．2023 年６月期通期連結業績予想（2022 年 7 月１日～2023 年 6 月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 180 － － － －
今回発表予想（B） 137 － － － －
増減額（B-A） 43 － － － －
増減率（％） △23.9 － － － －
（ご参考）前期実績

（2022 年 6 月期） 832 △1,298 △1,634 △5,120 △403.51

２．修正の理由

当社は、2023 年２月 14 日付け「2023 年６月期第２四半期業績予想と実績値の差異に関するお知ら

せ」の通り、当第２四半期連結累計期間においては連結業績予想を上回る水準であったことから、通

期の連結売上高予想値を据え置いておりましたが、その後、当社社員の離職による営業体制の見直し

が必要になったことに加えて、2023 年１月度の売上高はほぼ計画通りだったものの２月度の売上高

が計画を下回ったことが３月に入って明らかになり、今後の業績を含む通期での売上高予想の達成

が困難と思われる状況となったため、本日時点で 2023 年６月期通期の連結売上高予想値の修正を行

うことにいたしました。

サービス別での主な修正の理由は、Q&A コミュニティ「OKWAVE」においては、ページビューの伸び

悩みと広告単価の下落による広告収入の減少に加えて、特に企業向けサービス「OKWAVE Plus」にお

いては、クライアント企業のカスタマーサポート領域で使われるサービスということもあり、当社の

事業継続性への懸念から導入が進まない状況が発生しており、法人案件の受注遅延並びに受注見送

りが 5案件発生したことが影響しています。このため、今後当社の財務状況を改善することで、新規

クライアントへの導入の促進を図りたいと考えております。

また、サンクスカードサービス GRATICA においては、昨今の働き方改革推進の流れやリモートワー

クの促進といった職場環境の変化という追い風もあり、当第２四半期連結会計期間末において 50 社

(前年同期比 39社増)となっているものの、当初見込んでいた月額平均単価の 10万円を下回る、月額

平均 4万円程度で推移していることが影響しています。これは、当社の経営状況に起因する人材リソ

ース不足から、社員規模の大きい大企業ユーザーに対する導入促進を行うカスタマーサクセス体制

構築の遅れにより、クライアント企業内での利用アカウント数が伸び悩んでおります。今後当社の財

務状況を改善することで、カスタマーサクセス体制構築とユーザー社員数の多い企業に対しての要

求レベルに応えるための機能の追加を行い、単価の向上に努めたいと考えております。

なお、2024 年６月期中の単月黒字化の達成のためには当社の組織体制変更の可能性も視野に入れ

る必要があると考えていること、株主割当増資による資金調達の調達コストが不確定なこと、グルー

プ組織の簡素化と事業の再編を進める中でのコストが不明確なことから、現時点での段階利益の予

想値は不確実性が高いため公表しておりません。

３．今後の予定

当社は 2023 年２月 14 日付「経営方針説明資料」の開示を行っておりますが、2024 年６月期中の

単月黒字化に向けた取り組みと今後の成長に向けた施策、それに伴うコストの目途が立ち次第、進行

期である 2023 年６月期における連結段階利益の予想を公表したいと考えております。

以上